A aut senserunt, jam male possessi ad illud vœ ultimum quod restat, si non corrigantur, omnino festinant. De quo sequitur:

Vœ vobis, duces cœci, qui dicitis: Quicunque juraverit in templo, nihil est; qui autem juraverit in aurum templi, debet. Stulti et cœci: quid enim majus est, aurum, an templum quod sanctificat aurum? Et quicunque juraverit in altari, nihil est: quicunque juraverit in dono, quod est super illud, debet. Cœci: quid enim majus est, donum, an altare quod sanctificat domum? Qui ergo jurat in altari, jurat in eo et in omnibus quæ super illud sunt. Et qui juraverit in templo, jurat in illo, et in eo qui habitat in ipso. Et qui jurat in cœlo, jurat in thronum Dei, et in eo qui sedet super eum. Arguuntur namque Scribe et Pharisæi, cuncta pro lucro facere, et non pro timore Dei; sicut et supra in phylacteriis et simbriis dilataatis, non aliud quam vanam gloriam requirebant, et per occasionem gloriam, etiam et in his lucra sectabantur pecuniarum. Et ideo jure hypocrita et duces cœci vocantur, licet super cathedram Moysi sedarent. Quoniam sub specie sanctitatis, non cultum Dei, non gloriam, non honorem requirebant, non observantiam mandatorum Dei, sicut jam supra de dono diximus, quando dicebant patri matre: *Eamus quodcumque est ex me, tibi prodest (Matth. xv, 5)*, ut in eorum lucrum cuncta venirent: sic et hi parvipendebant templum et altare, ac venerari jubeant aurum, et omnia legis donaria, quæ in his **950** offerebantur, ut omnia ad utilitatem et lucrum eorum proficerent. Et propterea quod ipsis delectabantur, aurum et dona, quibus suis usibus, sanctiora esse dicebant, quam ipsum templum et altare, ut offerentes promptiores fierent, multiplicia sponte ad offerendum rerum dona, quam ad preces fundendas cotam sancto altari in templo. Unde, ut eorum dona, et vota magis Deo firmarent accepta, statuerunt stropham callidissime satis. Si quis in contentionem venisset, vel in aliquam controversiam, unde propter ambiguitatem Jurgii, jurare deberet, non teneretur reus in templo si falsum jurasset; sed si in auro ex quo postea convictus falsum jurasse, criminis reus tenebatur: unde statim aurum, in quo juraverat, reus cogebatur exsolvere, ut universa eorum usibus cederent. Similiter et in D altari si quis jurasset, perjurii nequaquam adjudicabatur reus, etiam convictus quod jurasset. Si autem perjurasset in donis, et oblationibus quæ offerebantur Deo, ad altare, in hostiis et victimis, seu in quibusque muneribus, haec studiosissime repetentes, illud ab eo exigebant in quo falsum jurasset. Hinc quoque non immiterito arguit eos Dominus, quod aurum templi et dona altaris in sacramentorum religionem venerarentur, cum honor deberet esse potior altaris et templi; quia futurorum in figura, et aurum templo, et donum dedicatur altari. Unde veniente Christo, haec omnia legis jam inutilia erant offerentibus, quia non a lege Christus, sed lex sanctificabatur in Christo; in qua, veluti sedes ac thro-

nus Dei, prius positus erat, qui ex ea prædicabatur futurus. Ac per hoc duces cæci jure vocantur et hypocritæ, quia se legem venerari mentiebantur, et jurare per thronum Dei aut per cœlum consuegabant, religiosius observantes ea quam eum qui in his sedere judicabatur. Sanctificantem quoque negligebant, et sanctificata, Christo prætermisso, venerabantur; et ideo quasi cœli quedam similitudo inducitur, ut ille qui sedet in eo, aut in lege, recognoscatur. Quoniam propter traditiones suas Iudei omnia legis mandata corruperant, et omnem intellectum de Christo evacuaverant. Propterea vult eos reducere, tam ad mandata agendæ vitæ, quam ad ea quæ sunt significandæ vitæ, ut ex uno eorum Christum jam venisse intelligent, ex altero, servando quæ præcepta sunt, in Christo proficiant. Sed quia illi obsessi a 951 dæmonibus, ista recipere noluerunt; nos quia *in multis offendimus omnes* (Jac. iii, 2), sequamur, gementes pro his, Christum. Quia *beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v, 5). Et primum mundemus conscientias nostras, ut Scripturas sacras, quam sanctæ sint, quamque Deo plenæ, in quibus Deus inhabitat, et ex quibus nobis loquitur, intelligamus. Deinde nullum aurum credamus sanctum, nisi quod infra templo Dei dedicatum est, id est nihil extra divinas Scripturas aliquid, quamvis fulgeat, recipiamus. Quia omnis sensus qui extra resplendere videtur, etsi admirabilis sit, non continuo probatur sanctus. Quia solus Spiritus sanctus est dedicator Scripturarum sanctorum, quo sanctificatur, in eisdem, et ab eisdem Scripturis, omne aurum eloquiorum, ut inventiatur quod proferamus esse sanctum. Sed et si qua dona offerimus ad altare, prius mundum cor super quo, et in quo, ea offerimus. Agamus votis et precibus prius, ut sit illud sanctificatum, quod principale est in nobis; tunc demum dona et oblationes in illo quæ offerimus quotidie, sancta erunt. Et ideo lacrymis et precibus oportet instare, ut ista beatitudo nutritur a Deo in nobis, et cor mundemus, ex quo, et in quo votum Deo offertur. Quoniam omne votum hominis ut acceptum Deo sit, cor facit, non suo munere, sed dono Dei. Et ideo honorabilius est cor hominis, ad quod primum Deus respicit, ex quo votum offertur, quam munus cordis; quod et Deus post cor respicit ex quo votum offertur.

Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui decimatis mentham et anetum et cynimum, et reliquistis quæ graviora sunt legis, judicium, et misericordiam, et fidem. Hæc oportuit facere, et illa non omittere. Væ autem illis, quia omnia opera sua liquabant, ut viderentur ab hominibus, et ideo hypocritæ jure vocantur. Sed querendum quomodo decimabant sua Scribæ et Pharisæi, ad quos et de quibus loquebatur, præsertim cum ipsi sacerdotes erant et Levitæ, qui magis accipiebant decimas a populo quam darent; nisi quia ex ipsis quidam sacerdotes erant et Levitæ, quidam vero populares. Et propterea non incongruum est, si duplicum hujus loci dicimus ha-

PATROL. CXX.

A bere differentiam, ut una quidem pertineat ad populares, qui decimas dabant, quamvis sicut, altera autem ad sacerdotes, qui decimas accipiebant. Etenim sermo ipse in dubium sonare videtur, cum ait, *Væ vobis qui decimatis*; nam et qui accipit decimas, et qui dat, recte 952 decimare dici potest. Fortassis Scribæ et Pharisæi, ex minimis suis oleribus decimas dabant, licet sacerdotes essent, ut per hoc iustiores haberentur in populo, et videntes eos, dicebant: Putas quomodo omnium rerum suarum decimas isti offerre Deo non negligunt, qui etiam contemptibilium olerum decimas dare non prætermittunt; putas quomodo secundum omnia Dei præcepta vita eorum servatur, ita ut nec in modicis rebus negligere videantur. Et ideo forte ac si religionis gratia, talia hujusmodi potius offerebant, ut et dispensatio carerent, et gloria illis in populo favorabilior esset. Unde et Dominus ex omnibus tria elegit olera quæ dabant, quatenus ex ipsis ostenderet quid quererent; quoniam odorifera valde sunt, ut per eorum odoramenta, monstraret famam vanæ laudis quam karibus ad se trahebant, et quibus delectabantur ciblectamentis. Et reliquistis, inquit, judicium, et misericordiam, et fidem. Ecce tribus male oblatis, tria objicit pejus neglecta, quibus prætermisssis, in Deum et in proximos omnis justitia frustratur; quia justitia Dei, ut justus quisque sit et vivat, ex fide servatur, quia justificatur impius. Et nisi in judicio probus inveniaris, justus nunquam esse poteris, neque in justitia justificatus, per quam recedit homo

C ab iniuitate. Idcirco præceptum est juste, quod iustum est exequi. Quod tunc recte fit, cum et Deo quæ Dei sunt, et proximo unicuique quæ sua sunt in judicio juste restituuntur. Ac per hoc judicandi virtus, non minus divina, quam et humana, ut justus inveniaris, comprehendit. Et ideo quam bene dictum est: In omnibus iudiciis tuis Deum cogita semper. Sunt enim iudicia secularia, sunt et ecclesiastica. Nec tamen sæculares licet præsumere de his quæ divina sunt; nec sacerdotes qui divina tenent in manibus ad ea quæ sæculi sunt transire, sed unusquisque eorum, sine acceptance personarum, juste quod justum est exsequatur. Cæterum inter fratres sine misericordia vivere, jam judicium incurrire divinum, quia judicium erit sine misericordia, qui in præsentiarum non facit misericordiam. Sed misericordia principatum est, ut a semetipso incipiat homo, sicut scriptum est, *Miserere anime tuæ placens Deo* (Eccli. xxx, 24); deinde per omnes vadit proximos, quia solus ille jure proximus habetur, juxta Evangelium, qui facit misericordiam. Hæc sunt legis præcepta quæ graviora dicuntur a Domino, sicut 953 et alia quam plurima. Sed in his tribus omnibus justitia conservatur, et charitas: non immerito, quia prætermiserant ea, Scribæ et Pharisæi a Domino corriguntur. Cur autem dicantur gravia, cum omne onus Christi leve sit, non inconvenienter queritur. Quia si ista gravia sunt, et cætera levia esse non possunt; etsi levia sunt, quæmadmodum Salva-

D pràsentiarum non facit misericordiam. Sed misericordia principatum est, ut a semetipso incipiat homo, sicut scriptum est, *Miserere anime tuæ placens Deo* (Eccli. xxx, 24); deinde per omnes vadit proximos, quia solus ille jure proximus habetur, juxta Evangelium, qui facit misericordiam. Hæc sunt legis præcepta quæ graviora dicuntur a Domino, sicut 953 et alia quam plurima. Sed in his tribus omnibus justitia conservatur, et charitas: non immerito, quia prætermiserant ea, Scribæ et Pharisæi a Domino corriguntur. Cur autem dicantur gravia, cum omne onus Christi leve sit, non inconvenienter queritur. Quia si ista gravia sunt, et cætera levia esse non possunt; etsi levia sunt, quæmadmodum Salva-

25

tor ait, quonodo hic gravia dicuntur? Attende, quæso, quia etsi levis dicatur præceptorum enor-mitas, onus tamen vocatur: quod si onus, quonodo leve? Nisi quod alia sunt onera vñiorum, quæ de-primum hominem ad ima inferorum; alia onera mandatorum Dei, quæ servata, levant hominem ad excelsa celorum. Quæ duæ gravitates, diversas ap-petunt partes; scilicet quantum felicior illa quæ sur-sum trahit, tantum infelior quæ deorsum mergit. Porro olerum decimas dare non reprehendit Dominus, sed quis præcipua quæque non curabant, utrum popu-lus observaret an non, quæ nec ipsi digito volebant mo vere. Et ideo ait, *Illa oportuit facere, et ista non omit-tere.* O sapientia divina quam provide in omnibus loquitur! Dixerat enim supra quod nec unus apex iota præteribit a lege, idcirco et nunc, nec decimationem minimarum rerum relaxat, sed ut omnia integre compleantur. Mandaverat enim judicium verum, et justitiam servare, misericordiam facere, et habere fidem, propter gloriam nominis sui decimas autem offerre, licet et ipsæ ad honorem Dei datae pertineant, tamen propter utilitatem sacerdotum dabantur, ut usibus eorum deservirent. Et ideo forte minima decimorum exigebant etiam oluscula, qui non solum non curabant majora, si aut ipsi aut populus negli-geret, verum etiam nec si in Deum quisque atro-ciora delinquisset, corrigebatur ne peccaret. Unde et in fine sententiam quam bene concludit suam, *duces cæci, excolantes, vel, sicut alii codices habent, li-quantes culicem, et camelum glutientes.* Ubi subau-diendum quod supra dixerat, Væ vobis. Quia ini-mica quæque offerendo clarificabant, hoc quippe signifi-cantius excolare vel eliquare sonat, quod mentham, anetum, cyminum, seu quelibet parva, quæ per culicem denotantur, quod ita pompatice ac lucide parabant offerre parva, ut omnis diligentia in his commendaretur olusculis. Et ideo, quia ex virtu offertenium, etiam et ipsa immunda siebant, nec immerito culici comparantur, quod et parvum et **954** immundum est animal, sicut et camelus magnum. Quod pessimi sacerdotes tunc glutiebant, cum maxima Dei mandata propter ventris ingluvieum absorbebant, nec curabant quid aut ipsi, aut populus peccati in Deum committeret. Nec enim esuriebant et sitiabant justitiam, et ideo possessi a dænone, tam grandia virtutum opera, ac si immunda et tor-tuosa, gibbo depresso avaritiae glutiebant, ne imple-rentur opera quæ jussa erant. Omnes namque ho-mines aut judices sunt aut rectores, spirituales vide-licet aut mundiales, aut certe reliqui sub judicibus sunt et rectoribus. Quibus necessaria est, tam qui præsunt, quam et qui obsequuntur, fides vera et ope-ratio bona, ut possint percipere has beatitudines, quæ huic loco contraria junguntur, *Quoniam beati qui esuriunt et sitiunt justitiam* (*Matth. v, 6*). Hic duæ beatitudines veniunt contra hoc unum vœ, quæ nunquam ab invicem bene separantur; quia nec judicium in quo justitia servatur, sine misericordia esse debet, nec misericordia sine justitia coronatur.

A Quæ sic pariter junctæ, hinc inde certant contra-vita, ut sicut illa suos miseros faciunt sectatores, ita vero ista beatos. Et quia Scribæ et Pharisæi mi-nima quæque liquantes offerebant, judicium ex quo justitia nascitur, et misericordiam glutiebant, et quasi ad ingluviem stomachi denvergebant. Uude nec immerito duabus istis beatitudinibus amissis, unum solum vœ, et sempiternum contraxerant; eo quod in hoc uno, et fidem quæ in Deum est, calcaverant, et quæ maxime inter proximos sunt virtutes necessa-riæ, ne cum ulla communicarent, absorbuerant. Id-circo duplicita in omnibus, justo Dei judicio, pro sua iniquitate vitæ suæ dispendia reportabant.

B Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui mun-datis quod de foris est calicis et paropsidis, intus au-tem pleni estis rapina et immunditia. Nam sub spe-cie vasorum homines designat; et ex eo quod addit, ab intus pleni estis rapina et iniquitate, apertius illud manifestat. Verum Judæi quoties ingressuri erant templum sacrificia oblaturi, aut dies festos celebra-turi, seu ex itinere venientes, seipso a foris, et ve-stimenta sua, et omnia utensilia lavabant: cor au-tem suum, et conscientiam intus non lavabant, nec curabant mundare a sordibus pravitatis. Unde et apud Matthæum, calicis et paropsidis a foris munda-tio figurale introducitur; apud Lucam vero calicis et catini lavatio commemoratur. **955** Calicem qui-dem ambo dicunt, quod vas ad potandum semper habetur. Ergo paropsidem non ambo dixerunt, sed ille quidem catinum, iste autem paropsidem. Ultrum-que tamen vas ad vescendum paratur. Et ideo per hæc duo non incongrue, corpus et anima integer ho-mo accipitur; ut per ea vasa quibus nutrimur in cibo aut potu, totus figuretur homo, et moneatur, verbo intus lavari et pasci. Quia non in solo pane vivit homo (*Matth. iv, 4*), sed in spirituali cibo pota-que, quibus interior recreatur. Et ut intelligas quia vasa hæc non propter se sunt assumpta, audi quid sequitur: *Pharisæe cæce, munda prius quod intus est calicis et paropsidis ut fiat et id, quod deforis est, mundum.* Non enim videtur congruere ut Judæi de-foris lavarent vasa sua, et intus immunda essent, qui tantum studium in eorum baptismatibus, et pu-rificationibus adhibebant. Neque putandum, quod ideo Dominus de lavando, aut non lavando, vasa sua, eos reprehendat, ut de his curam gereret; sed ideo de ablutione vasorum exemplum trahit, ut per hoc ipsi ad se redeant, et mundent se ab omnibus inquinamentis, tam intus quam deforis, ut sint sancti et mundi mente et corpore. Quod si audire vellent, essent utique beati, quia *beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. v, 8*). Quæ ni-mirum beatitudo contraria est vœ quod eis ascribitur, quia in omnibus intus malis repleti erant. Siquidem ipsi erant calix et catinus; quia foris nitidos se ja-ctabant, in habitu, in sermone, in vestibus et phylacteriis, et in omnibus simulatis operibus, sed mens eorum et conscientia omnibus inquinata spurciis et vitiorum sordibus. Nam quidquid fecerit homi-

non ex conscientia bona, neque secundum Deum, a foris quidem mundus videtur, ab intus autem plenus est dolo et hypocrisi. Tales quippe sunt omnes, qui magis gloriam mundi querunt, quam Dei, et plus hominibus gestiunt placere quam Deo. Quibus, quidquid fecerint boni, dum non bono studio faciunt, nihil prodest; quinimo obest, quia unde foris renitescunt in opere, inde magis intus sordescunt in mente. Et si bona facere bujuscemodi homines videntur, peccatum est, quanto magis cum ipsa committunt crimina! Et ideo talis apta est comparatio, et vaporum exterius ablutio, quorum usus interior est. Quia si vas obsorduerit intus, quid proficiet si laveatur tantum exterius? Idcirco semper nitor virtutum requirendus **956** est interius, et puritas mentis. Quia beati mundo corde, ipsi Deum videbunt.

Væ vobis, Scribe et Pharisæi hypocritæ, quia similis estis sepulcris dealbatis, quæ a foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia. Videtur namque licet diversis verbis et sententiis idipsum repetere, dum semper eisdem unum vœ replicat, unamque eorum hypocrisis dampnat. Hinc est quod sequitur: *Sic et vos a foris quidem parentis hominibus justi, intus autem pleni estis hypocriti et iniuriantes.* Sed dum accumularunt peccata supra peccata, et bona quæ fiunt sicut transeunt ad crimina, multiplicatur illud unum vœ toties cum augetur, ut illud ultimum unum in septem suis partibus compleatur. Nam hypocrisis et iniurias, quibus repleti erant Scribe et Pharisæi, ipsa sunt ossa mortuorum et immunditia universæ. Quia hypocrisis, quamvis sit aliqua simulatio boni, accisus, mortua virtus est. Unde et virtutes in Scripturis sacris ossa dicuntur. Non tamen habent ossa illa quibus replentur sepulcra aliquid vitale, ex eo quod videntur bona esse dum simulantur. Os sunt, ut ita dicam, virtutes quæ simulatae sunt, mortua justitia est, et mortua castitas, aut virginitas, seu cætera, quæ sicut fiunt. Et hoc vult ostendere benignissimus Salvator, quod omnis virtus simulata mortua virtus est; quinino nec virtus, quia sine fide est. Et ideo talis virtus talisque justitia mortua est, quæ propter Deum facta non est; unde non justitia, non virtus, sed simulatio est. Nec immerito igitur corpora peccatorum, sepulcra dicuntur mortuorum, et dealbata, dum exterius renitent quibuslibet ornamentis, et anima intus mortua est, multis repleta viatorum fetoribus. Nec itaque vivens putanda est, quæ nihil mundum aut spiritale agit in corpore peccati. Et sicut sepulcerum quandiu clausum est, a foris pulchrum videntur, et, si fuerit apertum, horribile: sic et simulatores bonorum, quandiu non cognoscuntur. Inaudibiles testimantur; cum autem cogniti fuerint, abominabiles inveniuntur. Quibus ut pacifici sint, Deo aut sibi valde contrarium est; et ideo primum dum se perimunt, nec beati esse possunt, nec filii Dei vocari, quia pleni sunt mortuorum ossibus. Tanta quippe sunt ossa in eis spurcitiae, quanta

A fuerint opera tenebrarum. Propterea et per exaggerationem dicuntur plena ossibus, et dealbata sepulcra hypocritarum. Quoniam cum **957** hypocrisi et iniuriate replentur homines, omnibus replentur malis. Quæ virtù nullum ecclesiastici ordinis gradum relinquunt intactum, dum et martyrii simulatores inveniuntur, et apostolos falsos fuisse probatur. Similiter et in universis invenies ordinibus personas ostentationem sectantes virtutum, nec tamen habentes. Et ideo tales earumdem virtutum, quas habere se simulant inimici probantur

Væ vobis, Scribe et Pharisæi hypocritæ, qui ædificatis sepulcra prophetarum, et ornatis monumenta iustorum, et dicitis: *Si fuissimus in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum, ac reliqua.*

B Quantum ad superficiem verborum spectat, non satis juste neque rationabiliter communari videtur adversus eos qui ædificabant sepulcra mortuorum, et ornabant monumenta iustorum, sicut et nos nunc sanctorum sumus quorumlibet, qui apud nos requiescere probantur. Quinimo laudabile aliquid faciebant, dum et eorum ædificabant et ornabant sepulcra; etiam et operibus patrum suorum, qui ausi sunt in eos manum mittere, non consentiebant, dicentes: *Et nos, si fuissimus in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum.* Quomodo ergo si tales erant, dignum erat ut illis vœ imminere prædicaret? Neque enim ideo culpabiles erant, quia filii eorum erant, quoniam non ex arbitrio aliquis venit cuius sit filius, boni viri an mali. Quod si in nullo horum delictum est, restat quia non ideo rei sunt eo quod boni erant, sed quia imitatores parentum suorum erant, quos culpabant. Propter quod patet bona virtutum quæ videntur fecisse, non propter Deum, sed sicut transeunt apud homines, agebant. Unde ait: *Et vos implete mensuram patrum vestrorum.* Non enim imperat ut faciant quæ non oportet, sed prædictit quæ ipsi facturi erant, et jam in mente moliebantur. Ipsi namque sibi facinorum suorum testimonium reddebant, et esse filios eorum qui prophetas occiderant se monstrabant; quamvis sepulcra venerarentur, cum quidquid in dictis eorum erat de Christo, conculcabant. Et adhuc quod erat minus, suppletentes ad intersectionem prophetarum atque iustum, Christi occisione compleverunt. Quapropter impia posteritas, licet parentum facta detestata sit, prophetarum libros veneretur, iustorum memorias exornaret, sepulcra instauraret, ut tali reverentia extra culpam paterni sceleris **958** se ostendant. Putas quod extra reatum sint, et extra piaculum gravissimi sceleris, qui Dominum prophetarum occiderunt, qui de illo omnia quæ gesta sunt prædicterunt? Et ideo Dominus, *Implete, inquit, mensuram patrum vestrorum.* Ac si dicat: Vos qui ea detestamini quæ a patribus vestris sunt perpetrata, multiplicato fenore criminis, adimplete mensuram. Quia tunc ad plenum sit persecutio membrorum, et totius corporis intersectio, cum præciditur caput, et omnia

C D

hinc inde membra conquassantur. Nam patres Scriptorum et Pharisaeorum non ferentes increpationes prophetarum, persecuti sunt eos, et occiderunt. Similiter autem et filii increpationes Christi non ferentes propter peccata sua, cum scirent eum esse Christum et Deum, Dei filium, quia irrevocabiles erant e culpa, non timuerunt in eum manum mittere. Sic ergo, lector, invenies, per omnem progeniem Iudeorum, quod semper filii coluerint quasi sanctos, quos patres occiderunt acsi malos; et prophetias eorum quas illi abjecerant isti venerabantur. Et hoc non ideo faciebant ut singuli suam innocentiam servarent, sed ut invicem domestico se iudicio condemnarent. Quod vitium etiam inter Christianos cavendum est, quia semper unusquisque ante aliena reprehendit peccata quam sua. Et ideo Pharisaeorum vitia septies repetita, si volumus intendere, nostras nunc in tempore apertissime tangunt conscientias. Sicut et hoc unum, quoniam multi sunt nunc mortuorum sanctorum cultores, et viventium hominum, quos diligere Deus jubet, persecutores. Quapropter attendat unusquisque, quia haec non solum illis dicta sunt, sed omnibus nobis postmodum nascitur. Quod si ad illos solos dicta essent, illis quidem dicta manerent, et non scriberentur; nunc autem et dicta sunt et scripta. Dicta siquidem propter illos, scripta vero propter nos. Quoniam in his septem, ut ita loquar, maledictis, licet a quibusdam parva videantur quæ connumerat, omne corpus depingitur vitiorum, septem principalibus concretum criminibus, et propter hypocrism duplicatum. Unde dum septies vñ illis, ac si in prophetia futurum enuntiatur, integritas gehennæ describitur. In qua etsi unum est vñ, multa tamen differentia tormentorum; sicut et in paradyso, quamvis una sit beatitudo, cum octo di numerentur, multa admodum mansiones, et diversus ordo meritorum. Similitudo 959 quædam est in hoc Evangelista, quod hinc inde, acsi a monte Garizin, septem beatitudines proponit a monte Hebal, quasi e regione tot maledictiones impiis et sceleratis Iudeis, prophetice magis quam optantis affectu ostendit; ut singulae generationes pro suis discernantur meritis. Et sicut illa quæ tunc prolata sunt jam completa videmus in Iudeis: ita nunc Evangelista scribens more patrio insinuat pro certo Iudeis et omnibus in Christo credentibus, quod et ista ex ore Domini quæ prolata sunt complebuntur in sanctis et peccatoribus. Unde et illa sicut ultima beatitudo est: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam* (*Math. v, 10*): ita et hoc ultimum vñ, quia plenierant ossibus mortuorum, et completuri mensuram patrum suorum, ut occiderent prophetas et sapientes, etiam ipsum Dominum. Pro quibus omnibus clamat vox sanctorum sub ara Dei: *Vindica, Domine, sanguinem nostrum qui effusus est* (*Apoc. xvi, 10*). Et per Prophetam: *Redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum* (*Psal. LXXXVIII, 12*). Quæ multiplicatio numeri hic redditum est, sicut et in Cain ab initio praesignata, ut multitudo scelerorum plenitudi-

nem impræsentiarum intelligat tormentorum. Sequitur:

Serpentes geminae viperarum, quomodo fugietis a iudicio gehennæ? Verum quod serpentes præ omnibus animalibus astutiores sunt; sed astutia eorum non est in bono, sed in malo, semper enim aspiciunt ut noceant, et latere possint: ita omnis hypocrita et fraudulentus astutior vult esse cæteris hominibus, et cogitat quomodo alium decipiat astutia sua, et cum deceperit, sic se agit quasi neminem lascerit. Genimina viperarum, quamvis de hoc capitulo supra jam dixerim, hoc loco ideo ita vocantur, quoniam per singulas generationes invicem sua facta condemnabant, et semper patres reprehendebantur a filiis, sicut et illi rursus a suis rescindebantur natis. Et talis quippe est viperarum natura. Quomodo, inquit, fugietis a iudicio gehennæ? Acsi dicat: Nunquid quia ædificatis sepulcra prophetarum? Nunquid non Deus occulta cordis dijudicat? Nulla ergo sanctitas vel justitia est sanctos colere et venerari, et contempnere sanctitatem. Quia primus gradus est pietatis, justitiam et sanctitatem diligere, tum demum sanctos, quia sancti sunt quos sanctitas Domino consecravit. *Ideo ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et Scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et ex illis flagellabitis in synagogis vestris,* 960 et reliqua. Ubi considerandum est, quam reddat causam, cum ait: *Ideo ecce ego mitto ad vos prophetas.* Supra enim dixerat: Implete mensuram patrum vestrorum, omnino non ideo dixit ut imperaret, neque ut facerent quod jubere videtur. Sed nec hoc loco ideo eos mituit quod dinumerat prophetas et sapientes, ut occidant, aut flagellent, et crucifigant, sed quia dixerant: *Si fuissimus in diebus patrum nostrorum, non essemus socii in sanguine prophetarum,* volentes se coram hominibus justificare, et non coram Deo, qui corda conspicit singulorum, et discernit conscientias hypocitarum. Ait ideo: *Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes.* Ac si diceret: Ideo eos ad vos mitto, ut ipsa opera vestra quæ facturi estis homicidia appareant, et convincamini quia filii estis patrum homicidarum, et intelligent universi quia Deus sum ego, qui corda conspicio et probo singulorum. Et ideo prædicto vobis, quod occisi estis eos, et flagellabitis in synagogis vestris, et tunc implebitis mensuram patrum vestrorum. Quia etsi illi eos occiderent qui olim prænuntiabant de adventu Filii Dei, vos perimiti estis eos, qui iam advenisse testantur. Et haec est mensura, quam non bene patres vestri impleverunt. Sed vos, quia prophetas occiderunt et sanctos, eamdem mensuram implebitis, et adhuc pejora facturi estis, qui etiam ipsum Dominum prophetarum occisi estis. Nec tamen quantum ad verba expectat Christi, de sua morte quidquam hoc loco loqui videtur, quia mors ejus, quam sponte suscepit, salus erat omnium, etiam eorum, si post perpetratum scelus ad eum redire vellent; unde et in cruce pro illis rogat. Sed magis nunc illis imputare videtur

mortem apostolorum, cæterorumque sanctorum, qui A nolentes occisi sunt. Et ideo forte dicit : *Implete mensuram patrum vestrorum*, et non superimplete. Quod si diceret apertius de se, illis monstraret quod futurum erat. Nam benigni et justi judicis est, suas injurias magis contemnere, et aliorum vindicare. Idcirco Dominus quia justus est et rectus, videns corda eorum dolo ac fraude plena, et coacervata peccata parentum et eorum, ita quantum ad voluntatem eorum exspectat, et propositum cordis, jam mensura patrum impleta esset, non immerito ait : Ideo ecce ego mittio ad vos prophetas ; quia jam apud Deum, qui corda inspicit, quasi homicidæ erant, quorum malitia in proposito erat et voluntate. Hinc 961 quoque propheta ait : *Declinantes autem in obligationes, adducet Dominus cum operantibus iniqutatem.* Prophetas autem et sapientes, ac Scribas, apostolos vocat, vel eos quos cum eis misit ad prædicandum. Quoniam sicut scribit Apostolus ad Corinthios, varia fuerunt dona in Ecclesia Christi, quos posuit Spiritus sanctus, alias quidem prophetas, qui futura prænuntiabant ; alias sapientes, qui plenissimam in Christo habebant scientiam, et neverunt quando deberent proferre sermonem ; alias Scribas in lege doctissimos, qui sciebant proferre de cordibus suis nova, etc. Et ex illis occidetis, sicut Paulus decollatus est, et multi alii ; et crucifigetis, sicut Petrus crucifixus est, et Andreas cruce in eadem suspensus ; nec non et Stephanus lapidatus, qui primus martyr Domino occurrit, olim ad hoc electus. Unde nec immerito nomen accepisse creditur, nam Stephanus Græce, Latine vero corona dicitur. Et ideo provide satis ex præsagio sicut ex nomine, designatus est ante alios coronam gestans in capite, minister gloriosus coronatus occurrit. Flaggellati vero discipuli in Actibus leguntur apostolorum. Quæ omnia deinceps, qualia et quanta fuerint, ubi vel ubi passi, nemo est qui enumeret. Sed sicut isto trino numero omnes eos qui passi sunt, ab eis collegit : ita et quotquot passi sunt genera tormentorum connumeravit. Unde sequitur, et persequemini de civitate in civitatem. Hoc quippe quam frequenter fecerint, ipsa historia prodit, expellentes eos de Iudea, ut ad gentium solitudines, licet inviti, transirent.

Ut veniat, inquit, super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi, usque ad sanguinem Zachariæ, quem occidistis inter templum et altare. Et hæc est plena mensura peccati. Propter quod possibile non erat, qui talibus conclusi actibus detinebantur, ut effugerent judicium gehennæ. Quod denique ait, *super vos*, non sic accipiendum estimo, quasi dicat super eos tantum qui impræsentiarum erant, cum quibus et de quibus longe jam diu loquebatur. Sed cum dicit, *super vos*, tam simul patres, de quibus supra dixerat, quam et filios et omnes eorum complices, ac si in uno corpore, comprehendit quos simul malos mox unam generationem esse ostendit. Nam in tempore Abel

Judæi neendum erant, sed complices Cain jam mali 962 et homicidæ erant. Unde licet, secundum usum humanum, multæ sint generationes juxta terrarum diversitates, juxta Scripturarum consuetudinem, non amplius quam duæ in fine colliguntur. De quibus ab initio duæ construuntur civitates, Babylon scilicet misera, et Hierusalem beata. Et sicut uni earum omnia repromittunt bona, per omnes Scripturarum paginas, sic alteri, simul ac si uni, propheticæ imprecantur omnia, et denuntiantur mala. A sanguine, inquit, *Abel justi, usque ad sanguinem Zachariæ.* De Abel autem nulla est ambiguitas, quin ipse sit quem Cain frater ejus occidit. Justus autem non solum nunc ex Dei sententia, verum ex Genesis testimonio comprobatur, ubi accepta ejus a Deo narrantur munera. Sed de Zacharia, quis sit, qui Barachia filius narratur, multa dubietas est, quia multos legitimus Zacharias. Et ne libera daretur nobis facultas erroris, additum est, quem occidistis inter templum et altare. De quo beatus Hieronymus multa se legisse testatur in commentario suo. Sed Origenes astruere conatur, quod ille se facile refellere posse profiteatur. Hunc Zachariam patrem fuisse Joannis, maxime quia ejus interfectionem Christus eisdem imputat Judæis, quibus loquebatur, et non patribus eorum. *Quem occidistis, inquit, inter templum et altare.* Sic quippe ad eos verbum dirigit, quasi et ipsi ita esse negare non possint. Sed quomodo fuerit filius Barachia fatetur, de Scripturis sanctis non posse probari, nisi forte, quia Barachias benedictus Dei ex C Hebræo interpretatur, ipso teste Hieronymo, jure possit Zacharias benedictus Dei filius dici, eo quod ex genere sacerdotali pontificis filius fuerit; qui si non benedictus Dei esset, sacerdos fore minime posset. Cæterum de occisione ejus dicit se talem percepisse traditionem, quasi fuerit aliquis locus in templo, quo virginibus solum erat licitum stare, non permittebatur ei eo in loco stare. Beata vero Maria postquam genuit Salvatorem, ingrediens templum ut oraret, stetit conscientia sui pudoris illo in loco qui virginum erat. Prohibentibus autem Scribis et Pharisæis, qui neverant eam filium peperisse, Zacharias divini mysterii jam plene conscientius, eis dicitur restitisse, atque dixisse contradicentibus ei : Nolite prohibere quoniam 963 digna est virginum loco stare, quoniam et ipsa virgo est. Qua de causa principes sacerdotum commoti, quia Christum prædicabat, quasi manifestissime contra legem agentem, et in loco virginum stare concedentem mulierem, de qua Christus natus non negabatur, occiderunt eum inter templum et altare, viri generationis illius temporis, vel forte cum quibus loquebatur. Quibus ita dictis, prosequitur idem Origenes et infert, quod si hujusmodi traditionem non credunt, exigamus ab eis rationem, quomodo quasi filios eorum qui occiderunt prophetas, exprobrat Jesus illos occidisse Zachariam, neque ad patres hoc retorquet, sed quasi ipsi eum filii occiderint inter templum et altare; ad præsentes enim loquitur Pharisæos et

D

Scribas, quem vos occidistis. Quod si non fecissent, A utique negare habebant, quod non fecerint, et eum infamare, quod falsa eis objiceret. Unde Christus tale aliquid vult introducere; quasi dicat: *Vos qui a sanguine prophetarum vos excusat et dicitis: Si fuissimus in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum, et redificatis sepultra eorum, per hoc quia ausi estis istum occidere, testimonium redditis vobis, quod homicidarum patrum vestrorum filii estis, et ideo mensuram eorum in omnibus adimplitis.* Quod si aliquis objiciat, quare non dixerit usque ad sanguinem Joannis? quia Joannem illi non occiderunt, sed usque ad sanguinem Zachariae, in quo finis fuit omnium prophetarum et legis, sicut ad Joannem. Alias autem, quid causæ exstitit, ut hos duos eligeret, a quo et ad quem usque omnium sanctorum sanguis, qui effusus est, exigendus esset? Nisi quia in Abel persecutio initium sumpsit, et de veteribus sanctis, qui occisi sunt ante passionem Christi (sicut praefatus vir tradit) hic ultimus fuit. Tamen beatissimus Hieronymus, sicut in commentario ejus legitur, hunc Zachariam filium Ioiadæ sacerdotis fuisse affirmat, a Joas rege peremptum, licet idem Origenes de nomine longe alter dicat. Urum, inquit, legimus Azaziam lapidatum, filium Ioiadæ sacerdotis, eo quod argueret populum. Sed ille et ex nomine, et ex loco quo occisus est probat eum fuisse Zachariam; et quod Joas patri ejus reddiderit mala pro bonis. Et ideo dicunt quod hos duos posuerit, ut magnitudo piaculi demonstraretur, et coequaretur immanitas sceleris.

964 *Quia Cain occidit fratrem suum, nulla existente causa, et Joas, Zachariam, filium Ioiadæ sacerdotis, qui nutriterat eum, et eripuerat de morte, nec non in templo septem annis occultaverat, cum interficeretur omnè semen regium, ac deinde postea eum in regno constituit, et instituit dum vivit.* At ille, horum omnium beneficiorum oblitus, filium ejus (quod scelestius est) sibi collectaneum, occidit inter templum et altare, id est, ut quidam volunt, inter parietem templi et altare incensi, ut scelestius facti causa monstretur. Sed nos possumus inter templum et altare dicere eum occisum, ut genus est locutionis, inter sacerdotes et plebem, in multis omnibus summa colligitur; referentes templum ad populum, altare vero ad sacerdotes, inter quos etiam sanguis prophetarum effusus est reliquus. Alii vero inter ruinas templi et altare, exterius quod erat hostiarum. Et ideo hoc factum dicunt, quia cum esset propheta Dei, regem et populum non cessabat arguere eo quod obmittenter legem et immolarent diis. Ex quibus omnibus colligitur grande facinus in utrisque quos proposuit Salvator, commissum. Verum tamen quid horum verius sit, videat prudens lector. Ego autem nequaquam dixerim quod hos duos Salvator assumpserit sine causa; a quo et ad quem usque sanguis sanctorum requirendus sit, qui effusus est super terram. Et nequaquam dixit qui fun-

dendus est super terram, ut eos deterreret a proposito, sed qui effusus est. Sequitur:

Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem istam. Diximus jam supra, generationes duas esse in Scripturis divinis, malorum scilicet et bonorum horum: de qua dicitur: *Hæc est generatio quærentium Dominum, quærentium faciem Dei Jacob* (Psal. xxiii, 6). Et in alio Psalmo de omnibus sanctis: *Generatio rectorum benedicetur* (Psal. cxi, 2); sic et in quamplurimis locis. De malis vero, et in praesenti loco, generatio viperarum. Et requirentur hæc omnia a generatione ista. Et in Ezechiel (cap. xiv, 14, 20), cum peccata terræ descripsisset, Si Noe, et Job, et Daniel, inquit, ibi fuerint inventi, non dimittentur peccata terræ illius; omnes justæ volens intelligi per hos tres, qui similes fuerint virtutibus eorum. Sic et isti, qui similia Cain aut Joas, aut cuiilibet persecutorum gesserunt contra apostolos, aut contra quoscunque sanctos, una generatio simul referuntur. Quæ omnis generatio cum collecta fuerit in fine, venient

965 super eam profecto hæc omnia que gesserunt.

Sicut et contrario ea bona, quæ per singulas generationes a constitutione mundi, omnes sancti operati sunt, novissime sunt recepturi, qui receperunt Christum. Itaque omnia mala, quæ per singulas generationes a constitutione mundi contraxerunt sibi omnes iniqui et sanctorum interfectores, super novissimos Judæos venerunt; qui non solum Christum repulerunt et sanctos, verum et interfecerunt. Quia sicut nunquam tanta gratia Dei donata est sanctis hominibus, qualis et quanta in Christo: ita nunquam talis et tantus interitus, qualis et quantus venit super miseros Judæos, qui et Christum peremerunt, et sanctos sunt persecuti sine ulla cordis pœnitentia. Et hæc extra illa omnia dico, que passi sunt a Romanis, et patiuntur quotidie captivi. Nequaquam igitur dico, quod omnium præcedentium impiorum peccata venient super eos qui tunc affuerunt, et fecerunt quæ narrantur; sed dicimus, sicut omnium sanctorum justitia, non tanta meruerunt pietatis Dei bona, quanta donata sunt per Christum: sic et super Judæos qui crucifixerunt Christum, et persecuti sunt discipulos ejus, tantum accrevit malum, quantum nulli alii pertulerunt prius. Attamen omnis sanguis, et omnia quæ gesserunt, venient super generationem istam, ut omnes simul in commune sustineant et recipient singuli suas partes quas contraxerunt; quorum malitia, quia unita ab initio usque ad finem fuit, justum est ut et poena una sit, ac si unius corporis. Alioquin legat prudens lector Josephum, et videat impræsentiarum, quanta venerunt super Judæos, ut corporalia paterentur, qualia passi sunt a Romanis; ita repulsi a Deo, ut adhuc hodie ludibrium sint universis gentibus. Tum denum poterit perpendere quanta et qualia restant impiis et sceleratis, cum Deus omnia judicare et singulis reddere sua veniet.

D *Hierusalem, Hierusalem, quæ occidit prophetas et la-*

pidas eos qui ad te missi sunt. Hæc quippe vox plan-
gentis est et dolentis, sicut et alibi dicitur : *Videns
Jesus civitatem, flevit super illam* (*Luc. xix, 21*). Non
enim pius et clemens Dominus, tantum de nece
sanctorum suorum habuit lamentum, neque de san-
guine prophetarum omnium qui effusus est ab illis,
quantum flesse legimus de hac misera, et luxisse,
sciens quod electis suis gloria per hæc parabatur.

966 Sed de illorum interitu plangebat, ac si be-
nignus et justus Dominus, quos multum dilexerat.
Flectebat enim eum nimia clementia ad lamentum,
et revocabat justitia, ne tantum malum diutius pa-
teretur abire inultum. Et ideo lacrymas fundebat pro
impiis, volens eis clementiam prestare, sed prohibe-
bat eorum impietas, et justitiae virtus. Quia tunc
est vera misericordia, si justitia non kedadur. Ac per
hoc hæc vox qua dicitur *Hierusalem, Hierusalem*, non
minus deterrentis est quam et plangentis; si forte
terrore compuncti cessarent a reatu, et lamentis
provocati, forniarentur ad pœnitentiae luctum. Ac
per hoc patet sensus, quia impii et peccatores pro-
vocant sibi iram, ne mereantur ullam clementiam.

C *Quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt.* Rursus Origenes refricare videtur quæ supra
dixerat, et querit quomodo Salvator, coram Judæis
loquens (inter quos erant Scribæ et Pharisæi, qui
gloriantur in legis scientia et prophetarum), quæ rati-
onē dixerit Hierusalem occidisse prophetas, et lapi-
dasse ad se missos? quod non satis divina probat
historia, quæ in Synagogis eorum quotidie legeba-
tur, nisi unum Azariam filium Joiadæ, quem legimus
lapidatum; et propterea, inquit, videndum, ne forte
oporteat ex libris secretioribus (qui apud eos leguntur)
hoc verbum Christi ostendere, et non solum
Christi, sed etiam discipulorum ejus, Stephani vide-
licet protomartyris et apostoli Pauli. Stephanus nam-
que dicit : *Quem prophetarum patres vestri non sunt
persecuti? Et occiderunt eos qui prænuntiabant de
adventu hujus, cuius nunc vos proditores estis et ho-
midae* (*Act. vii, 52*). Et Paulus quoque Thessalo-
nicensibus : *Vos, inquit, imitatores facti estis, et fra-
tres Ecclesiæ Dei, quæ sunt in Judæa, Christo
Iesu, quoniam eadem passi estis et vos a contribulibus
restris, sicut et ipsi a Judæis qui Dominum occiderunt
et prophetas, et vos persequuntur* (*I Thess. ii, 14*). Ad
Hebreos quoque : *Lapidati sunt, serrati sunt, et gla-
dio mortui sunt* (*Heb. xi, 37*), et cetera quæ dimu-
merat, de quibus omnibus longum est proseguiri, quæ
præfatus doctor replicat. Hoc solum scire debemus,
quia nonnulla sunt in his quæ affirmare ex divinis
libris non possumus, nisi auctoritatem sequamur
Pauli et beatissimi Stephani protomartyris. Quoniam
ipsi aliud hoc dixerunt coram eisdem Judæis, nisi
quod omnibus notissimum erat. Ac per hoc de Za-
charia si non potest approbari **967** ex libris authen-
ticis, tamen similiter illud ex traditione se perce-
pissee fatetur, sicut et docet quod solus Isaías serrat-
sus sit, et Azarias lapidatus tantummodo filius Joiadæ,
et in occisione gladii solus mortuus sit Zacharias

A filius Barachiae. Quam forte dissontiam nominis,
aut diversitas interpretum fecit, aut varietas codi-
cum. Sed quomodo Hierusalem occiderit prophetas
recte queritur. Non enim ipsa murorum ædificia eos
occidisse creduntur, sicut nec Dominus saxa et pa-
rietes plangere probatur. Sed sic dictum est, ut vulgo
dici solet, *Conclamavit tota civitas*, et, *Egressa est
omnis civitas obviā ei*, pro his qui sunt in civitate.
Unde et ipsi quam bene concives dicuntur qui eos-
dem occiderunt, quorum causa dicitur, Hierusalem
occidisse prophetas. Et notandum quia non dixit,
quæ occidisti et lapidasti, sed quæ occidis et quæ
lapidas. Ac si dicatur : *Hoc proprium habes, et quasi
jam naturalem consuetudinem, ut lapides sanctos et
occidas.* Non enim cessavit Christo perempto, deinceps
occidere ad se missos, quæ prius prophetas non
metuebat perire, sed eadem fecit apostolis quæ
prius fecerat ad se missis. Ac si diceret : *Quomodo
sanaberis quæ nullum ad te medicum venire permit-
tis? quinimo omnem medicinam concilias, idcirco
quomodo tibi parcem, quæ meis non parcis ad te
missis?*

B *Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina
congregat pullos suos sub aliis suis, et noluisisti?* Et quæ-
rendum quos dicat *filios*, vel eur dicat, *quoties volui*,
quasi qui frequenter eos congregare voluerit, cum
manifestum sit non nisi semel eos in corpore do-
cuisse? Et si voluit, quid est, quod non fecit? *Cum
omnia quæcunque voluerit, sicut Propheta canit : Do-
minus in cælo et in terra fecit* (*Psal. cxxxv, 6*). De
qua quæstione etsi satis iam supra tractavi, et nunc
adhuc dicam, quia si noluisset eos ad se congregare,
prophetas et apostolos, nunquam ad eos toties mi-
sisset; qui suis non peppercit, ut ei parceret pecca-
trici, et eorum vitam neglexit, ut istius mortem non
videtur, etiam et semetipsum in mortem tradidit.
Sed quid est, quia non fecit quæ voluit, nisi quia
justus est, et justitiam semper dilexit? Idcirco aliter
non potuit, quia non debuit, quoniam insanabilis
erat passio ejus, quia, ut **968** ita dicam, vicit ar-
tem divinam, et omnes medici spiritales, ad eam
missi, defecerunt in omnibus quæ pro illa egerunt,
et ideo non est curata. Quam si perdere volueret,
nunquam per se ad eam ipse venisset. Sed quid fa-
ceret ei, dum probatur modis omnibus ipsum vivere
noluisse? Quoties autem quod dicit, non solum ad id
respicit tempus dum carne in mundo fuit, verum et
ad reliquum; quia substantialiter Christus cum eis
præsens fuit in Moysi et prophetis, in patribus et
patriarchis, etiam et in angelis ministrantibus auxili-
lium humanæ salutis per singulas generationes, et
sic adimpletum est quod dicit, *Quoties volui.* Per
singulas enim successiones nati sunt ei filii, et eos
omnes voluit congregare in unitatem fidei, ut perfic-
ceret voluntatem Patris, sed semper ejus pravitas
vicit. Super eos in modum gallinæ expendit alas suas.
Unde Moyses, in Cantico, expandit alas suas sicut
aquila provocans ad volandum pullos suos, et assun-
pit eos atque portavit in humeris suis (*Deut. xxxi, 44*).

D *Digitized by Google*

Quod sane opus proprium Christi est , congregare , et ad hoc *venit Filius hominis querere quod perierat , et salvare* (*Luc. xix , 10*). Et notandum quod in superiori semper tempore ipse idem fuit , qui eos congregare voluit , et non alter qui tunc quotiescumque voluit , et alter qui nunc . Unde non Deus recens est , neque alienus , quoniam qui tunc voluit , idem fuit ipse qui venit . Et non alicubi quam ubi erat , et non alter quam qui semper erat . Etsi hominem assumpsit in Deum , personam non mutavit , quia incommutabilis est , neque assumpsit alteram , quam semper habuit , ut quidam nuper male sensit , quod esset homo nuncupativus Deus in Christo , vel adoptivus , et verus Deus , Dei Verbum . Ita insipiens ut duos introduceret deos , duosque Dei filios , unum proprium , et alterum adoptivum . Sed Christus , qui tunc loquebatur Iudeis in carne , seipsum ostendit esse unum eundemque qui eos malitiae , in Veteri Testamento , congregare sub aliis suis voluit , et portare propter redēptionis gratiam in humeris suis . Quae nimur alae Christi , non incongrue charitas gemina prædicatur propter geminam substantiam Christi in una eademque persona , sub quo congregamur et protegimur . Quamvis etenim quidam voluerint duas alas Moysen et Aaron interpretari , melius tamen virtutes accipimus divinæ majestatis , de quibus Propheta **969** canit : *Sub umbra alarum tuarum protege me* (*Psal. xvi , 8*) , spe videlicet et gratia . Quas sane alas licet isti non habuerint , divinum auxilium , dum Deo placuerunt , nunquam desuit . Et mira comparatio de gallina proponitur ; nullum enim animal eo infirmatur modo , quemadmodum gallina , in fovento et nutriendo pullos suos . Siquidem tota infirmatur , totaque sit hispida et rauca . Festinat jugiter , quasi quibusdam vocibus congregare pullos suos , et assiduis clamoribus ad se convocare non cessat , ne per diversa huc illucque milvorum , vagi , rapiantur unguibus . Sed frustra Christus hunc impedit affectum , et sine fructu , qui tanquam gallina infirmitatem assumpsit carnis , ut sub aliis doctrinarum suarum eos confoveret calore charitatis , et recrearet ad vitam . Idcirco terrena quodammodo avis factus est et domestica , ut magno corporis sui operiumento tanquam alarum protectione , pullis suis calorem superinfunderet , ut vitæ immortalitatem prestaret , et ad volatum quasi ex nova regeneratione proveheret . Pullorum enim alia nascendi ratio est , alia nutriendi . Nam primum ovorum testis , tanquam claustro corporis , continentur . Dehinc parentis sedulitate calefactis ovis nascuntur , et deinceps confoventur , donec exeat ad volatum . Hujus igitur avis more Christus congregare intra se voluit et enutrire ; ut qui jam conditione nascendi fuissent editi , alterius rursus regenerationis ortu et calore confoventis Dei , ex aqua et Spiritu renati , in cœlesti regnum tanquam pennatis corporibus evolarent . Unde quam bene , eo in loco ubi legitur : *Spiritus Dei ferebatur super aquas* (*Gen. 1 , 2*) , in Hebreo habetur merephet , quod interpretari dicitur incu-

Ababat , vel *confovebat* ; ut ostenderet quod ex aqua suo calore et sanctificatione , novum crearetur genos , quod quia isti nec Christum , nec Spiritum sanctum voluerunt recipere , ait : *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta* . Ac si diceret : Quia noluitis congregari sub aliis meis . Et notandum quod ait , *restra* , quæ nimur domus prius Dei fuerat , nunc jam non mea , neque Patris mei , sed *restra* , et spelunca latronum facta est , quæ augustinus in toto terrarum orbe fulgebat prius . Nunc et Synagoga deserta relinquetur a Deo , cum omnis religio transibit ad Ecclesiam , vel quia in vindictam crucis Christi etiam et **970** templum illud destruendum erat a Romanis .

BAmodo non videbitis me , donec dicatis : *Benedictus qui venit in nomine Domini* . Nam juxta Lucam facilius sensus est , quia necdum venerat in Hierusalem , neque hoc acclamatum erat a pueris , quod futurum prædictit . Verumtamen juxta utrumque Evangelistam , sic accipiendum est , quasi dixerit eis : *Nisi penitentiam egeritis , et confessi me fueritis Filium Dei , meam faciem , quæ est cognitio vera de me , corde nunquam videbitis* . Quoniam nec ego vos ultra docere veniam , quia amodo non congregandi erit tempus , sicut ante volui . Habent igitur Iudei tempus sibi indultum si velint , ut auferatur velamen de cordibus eorum , et possint videre faciem Christi , si dicant et confiteantur de eo : *Benedictus qui venit in nomine Domini Dei Patris* ; quia nomen Patris ad Filium est , sicut et Filii ad Patrem . Quia nunquam Pater sine Filio dicitur , nec Filius sine Patre . Ac per hoc ipse in Patre est , sicut et Pater in Filio . Unde qui vult ejus faciem videre , dicat et confiteatur : *Benedictus qui venit in nomine Domini* , quoniam ipse , et Deus , et Dominus est . Possumus autem ei per exemplum gallinæ Ecclesiam , quæ corpus Christi est , figurate accipere , quæ quotidie congregat pullos suos , id est filios suos , quos ipsa generat per aquam et Spiritum sanctum , in unitate fidei , sub remigio virtutum . Et sicut gallina etiam ova sovet et calefacit aliena : ita et mater nostra Ecclesia , ex omnibus gentibus collecta , educat ac nutrit filios alienos per gratiam sancti Spiritus , et facit suos ; calefacit quoque eos jugiter , et sovet ac protegit sub aliis . Quæ nimur alae doctores sunt ecclesiarum et rectores , qui quam bene , aliis suis ad omnia virtutum dogmata extensis , nullis insidiarum fraudibus patere pullos permittunt , sed enutriunt eos suis doctrinis ad sublimia , quounque per seipso ad celestia volare possint . Hæc idcirco dixerim , ut discat prudens animus , et alia quamplurima quæ omittimus , brevitatis compendio , multis in locis cogitare . Quoniam sermo divinus ac si arca Dei bicameratus vel tricameratus , pene ubique invenitur .

(CAP. XXIV.) *Et egressus Jesus de templo ibat , et accesserunt discipuli ejus , ut ostenderent ei ædificationes templi* . Hic Marcus et Lucas , antequam exiret de templo , ac si iturus ad gentes , **971** mulierem vidam in figura Ecclesie , ut Christum suscipere sive , duo detulisse minuta legis et Evangelii nar-

rant. Et ideo, istis plus omnibus misit. Quod autem ei ostendunt ædificationes templi, audierant enim quod dixerat : *Ecce relinquetur domus vestra deserta.* Quasi admirantes et dolentes, si talis tantaque templi structura ad nihilum redigenda sit, ut moverent eum ambitione tanti operis. Et propterea dicunt ad eum, sicut aliter manifestius dicit Evangelista : *Magister, vides quales lapides et qualis structura?* Videlicet ut flecterent benignissimum Jesum ad misericordiam loci illius, ne permetteret fieri quod futurum prædixerat. Vel ostendunt ei admirantes propter duritiam cordis eorum, quasi dicerent; Proh! dolor, quanta est adversitas populi hujus, vel cæcitas, qui non credunt, ut convertantur, ne tanta deperiret fabrica templi et civitatis, quibus Jesus respondens dixit : *Videtis hæc omnia? Amen dico vobis, non relinquetur lapis super lapidem qui non destruatur.* Verumtamen interdum cum egredetur de templo, et iret, hæc dicta sunt. Sed mox ut complevit dicendo quod futurum erat, exivit de templi finibus, qui conservaverat eum ne vastaretur donec fuit in eo, quod postea factum est a Romanis. Quoniam Jesus aliud templum æternum jam suis parabat in cœlis. Quandiu enim verbum Dei fuit apud Iudeos, non est ablatum regnum Dei ab eis. Nunc autem ablato eo, ipsi et civitas eorum reicta est vacua et vana : *Sicut tugurium in cucumerario, et sicut civitas que vastatur* (*Isa. 1, 8*), et dispersi sunt per omnes gentes. Quia Domino recedente a templo, omnia legis ædificia destructa sunt, et dispersi sunt lapides sanctuarii in omnem ventum, ac si cineres, ne ulla in eis ultra inveniatur religio salutaris. Qui profecto locus moraliter tanget auditores et magistros Ecclesiarum. Quia etsi illa admirabilis fuit structura, mirabilior valde est humana naturæ fabrica, quæ non ad cuiuscunq; exemplar constructa est, verum ad imaginem et similitudinem Dei facta est, ut templum esset ipsius, ad cuius imaginem forma est. Et hoc forte agunt apostoli, et ostendunt admiranda opera Dei erga segmentum humanum, quod proponunt ante conspectum Dei, et intercedunt ut provocent benignissimum Salvatorem, ne deserat genus humanum propter peccata ipsorum. Sed magis moneant eum ad indulgentiam, et ad opera ipsius Dei valde miranda, quam ad iracundiam, **972** propter iniquitates eorum, ut destruatur templum Dei vivi, et redigatur ad nihilum. Unde sollicite cogitare oportet templum illud, quod semel est ad solum

A usque dirutum, cur etiam secundo seu amplius; quia omnino pœnitentia semper dabatur locus, unde et ad formam pœnitentium, postquam incensum est, restauratur. Nunc vero secundum duritiam cordis eorum (quia noluerunt recipere verbum Dei) prolapsi sunt in pejus; ita ut omnis anima, quandiu in se suscipit Christum, templum est Spiritus sancti. Cum autem post peccatum ad plenum decidit a verbo Dei, nec curam sui gerit perfecte ut pœnitiat, hic semper a fide prolabitur, et decurrit; qui licet paulatim a vita elongatur, dum Deum deserit, et minuitur quotidie, donec ad plenum corruat in peccatum. Quibus ita peractis tremendum est vaide quod sequitur, quia non relinquetur in ea lapis super lapidem qui non destruatur. Quoniam etsi aliquid

B videhatur habere boni operis, non lapides erant sanctuarii, sed stipula et fenum incendio ad concremandum longe diu præparata. Quapropter dum vacat, inspicere nos sollicite oportet, ut omnis coædificatio pietatis in nobis integra servetur. Et si contigerit (quod absit) aliquis ut labatur, implorandus est auctor ædificii nostri, invocandus est Spiritus sanctus, ut recuperetur in nobis, et emundetur quod corruptum est, et commaculatum; innovetur quoque quod depravatum est, et destructum, ut per virtutem verbi, quia sacramenta manent redemptionis nostræ, in nobis restauret dum pœnitere licet quod deperit, qui solo sermone suo restaurat universa; alias autem non relinquetur in ea lapis super lapidem, quando cogitationes pravorum et opera destruentur.

C Quia dum perversa mens perversæ cogitationi adhuc perversiorem superadjicit, nihil aliud quam lapidem super lapidem ponit. Sed in destructione misere civitatis, super lapidem lapis non relinquitur, quia cum ad ultionem divini examinis anima infelix ducitur, omnis ex ea malarum cogitationum structura dissipatur; et tota tunc vastabitur civitas mentis, ac si in vastitate hostili, cum misera suis destituta operibus in mortem ducetur ab hostibus, quibus in vita captiva male servit. Unde quia Dominus ad montem Oliveti properat, et sermo prolixior est, quem in eo habiturus est cum suis, quia eum omnino rescindere non **973** oportet, sed simul quidquid in eo sacratissimo monte locutus est, pertractandum. Ideo tandem finiendus liber, ne aut iste extendatur et gravetur legentis animus, aut sermo ille, quod non congruit, dividatur.

D

PROLOGUS LIBRI UNDECIMI.

Inter alta silentia cordis, et negotiosissima monasticae disciplinæ otia, nos qui divinis astringimus votis, ne sine fructu æternæ contemplationis otiosi inveniamur, optabile satis nobis esse debet illud Catonis exemplum, maxime mihi seni si forte unquam ac vere possim dicere, quod ipse jam senex

de eo scripsit qui Africanus primus appellatus est; et ait quod solitus esset dicere, nunquam se minus otiosum esse quam cum otiosus, nec minus solum quam cum solus esset. Quæ nimur vox magnifica est, fratres mei, et viro magno ac sapienti digna; sed nulli magis quam nobis monachis deceas

et per necessaria. Quæ declarat talem tantumque virum, et in otio de negotiis bonaë vitæ cogitasse, et in solitudine secum loqui utilia solitum fuisse, neque cessasse unquam de bonis necessariis que rebus cogitare. Quanto magis nos, charissimi, oportet nunquam cessare, in otio, ne divina cogitemus, qui cœlestibus inancipamur disciplinis; nunquam nos solos esse in solitudine, qui semper et ubique coram Deo versamur: *In quo vivimus, moveamur, et sumus* (*Act. xvii, 28*): coramque omni frequentia supernorum civium, ne forte derideant hostes nostri sabbata nostra, si aliqua hora, non solum inutiles simus nobis, verum etiam (quod saepè contigisse dolendum est) perniciosi inveniamur et aliis. Idcirco inter confinia ultimæ vite, ut sape dictum est, decrevi, hortantibus vobis, et inter recessus interdum, soliditudes silentii nostri, pertractare opus quod omiseram, vobisque illud consecrare devotus. Unde rogo diligentissime consideret unusquisque, ut jam supra monui, quomodo singuli evangelistarum suorum temperant ordinem, ut omnes unum dicant, et unusquisque eorum aliquid proprium habeat, licet alias excellentius in aliquo loquatur, alias vero submissius, omnes tamen et propria

A dicunt et cum aliis communia, quæ omnia quomodo sibi vicissim communicant, **974** ut dicat unus cum altero, vel cum duobus, seu cum tribus, prius est opus considerare et investigare singulorum proprietates, in quo non modicus est fructus laboris. Quia in his nihil invenies vacuum a mysterio, nihil superfluum nihilque prætermissum de doctrina Christi, quod Spiritus sanctus judicavit nobis necessarium scire; sed omnia ita sunt contexta, et figuris decorata gestorum atque dictorum, ut et una vestis inconsutilis, *desuper contexta per totum* (*Joan. xix, 23*) videatur, et mira pulchritudo operum in singulis, ac multiplex variata sententiarum libribus cernatur. In quibus non historia laudem legitur, more eorum solummodo qui res gestas nar-

B rare probantur, sed divina rerum mysteria suis in locis ordinantur, ac si gemmarum interpositiones, ubi vel ubi Spiritus sanctus eamdem vestem Christi exornare decrevit. Quæ ideo sunt ad plenum perscrutanda, ut et sensus singulorum suis intelligatur in locis, et unitas totius intelligentiae per Spiritum sanctum, hinc inde, ac si ab uno fonte diffusa, non corrumpatur.